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Anotace
Má bakalářská práce nese název: Terciární prevence sexuálně zneužívaných

dětí v Dětském krizovém centru. Sexuální zneužívání je docela častým jevem,

ale je těžké ho odhalit. Dlouhou dobu bylo považováno za tabu, lidé o něm

nemluvili. V poslední době však media odkrývají mnoho případů spojených

s touto problematikou, tím se sexuální zneužívání dostalo do povědomí lidí.

Cílem mé práce je zaměřit se na sexuální zneužívání dět í z pohledu

sociálních pracovníků. Popisuji postupy a metody odhalování dětského

tajemství a dále služby, které Dětské krizové centrum, jako jedno

z neziskových organizací se specializací na syndrom CAN v České republice,

nabízí obětem sexuálního zneužívání a jejich rodinám.

Práce je rozdělena do kapitol. První kapitoly se zabývají teorií dané

problematiky – definice, příčiny, oběti a pachatelé, typy sexuálního zneužívání,

legislativa a prevence obecně. Závěrečná kapitola se zaměřuje na terciární

prevenci sexuálně zneužívaných dětí. Píši o krocích a postupech Dětského

krizového centra od odhalení sexuálního zneužívání až po pomoc obětem.

Postupy této organizace ukazuji na konkrétním případě, v kazuistice dívky,

která byla sexuálně zneužívána svým nevlastním otcem.

Klíčová slova

Syndrom CAN, sexuální zneužívání, sexuálně zneužívané dítě, terciární

prevence, Dětské krizové centrum, odhalení sexuálního zneužívání, sociální

práce.

Summary
My bachelor dissertation is called: Tertiary prevention in case of

Sexually Abused Children in The Child Crisis Centre. Sexual abusing is quite a

common problem, but it is very hard to reveal this. It was classified as a tabu,

people didn’t talk about it. But nowadays, media show many cases connected

with this issue, so people start to be aware of this.

The target of my work is to focus on sexual abuse of children from

social worker’s point of view. I describe procedure and methods how to reveal

this child’s secret and offer some services that are offering the victims and their

families in the Child Crisis Centre such as one of the non-profit organisation

specialised in syndrome CAN (child abuse and neglect) in the Czech Republic.

My work is divided into the chapters. The first chapters are connected

with theory of sexually abused children - definitions, occurrence, victims and

offenders, types of sexual abusing, and then I mention the legislation and the

prevention in general. The last chapter is focused on the tertiary prevention in

case of sexual abuse of children. I write about steps of the Child Crisis Centre

from revealing sexual abuse cases to help the victim. I show it in the case study

of the girl who were sexually abused by her step-father.

Keywords

Syndrome CAN (child abuse and neglect), sexual abuse, sexually abused

children, tertiary prevention, the Child Crisis Centre, reveal the sexual abusing,

social work.
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Úvod

Všechny děti potřebují lásku a bezpečí. Potřebují cítit přijetí, ochranu,

teplo, pohlazení. Potřebují, aby je někdo nakrmil, zahřál, objal. Na ochranu a

pomoc okolí jsou odkázány všechny děti. Nejkrásnější je, když jim tento

„servis“ dopřejí ti nejbližší - rodiče. Bohužel, ne každé dítě může zažívat tento

standardní způsob života (nebo luxusní?).

Sexuální zneužívání je poměrně častý, ale málo oznamovaný a obtížně

kontrolovatelný jev. V laické společnosti bylo toto téma tabu. Nehovořilo se o

něm. Díky medializaci odhalených případů za posledních několik let, vzrostl

zájem o tuto problematiku i ze strany veřejnosti. Jedním z mála pracovišť,

specializujících se na problematiku sexuálního zneužívání dětí, je v České

republice Dětské krizové centrum (dále jen DKC). Na druhé straně, otevřením

tématu sexuálního zneužívání dětí se objevil i jakýsi trend, zejména u

rozvádějících se rodičů, a to ve formě falešných obvinění druhého manžela ze

zneužívání svého dítěte. Je důležité, aby odborníci skutečně dbali

profesionálního chování a byli na svou práci dobře, tedy i teoreticky,

připraveni a vzděláni.

Tato skutečnost také ovlivnila můj výběr při volbě tématu bakalářské

práce, jelikož mě oblast sexuálně zneužívaných dětí již několik let velmi

zajímá. V průběhu psaní bakalářské práce se mi poštěstilo začít pracovat právě

v Dětském krizovém centru jako sociální pracovnice. Díky této zkušenosti

mám možnost detailně poznat nejen toto zařízení, ale i se blížeji setkat

s oběťmi a rodinami sexuálně zneužívaného dítěte. Na danou problematiku

budu nahlížet jak jinak, než zejména z pohledu sociální pracovnice.

Sexuální zneužívání dětí je natolik závažné a citlivé téma, o kterém by

se dalo napsat stovky a stovky stran. Bohužel na to nemám ve této práci

dostatečný prostor. Vzhledem ke své pracovní pozici a výše zmíněné myšlence
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o nutnosti kvalitního vzdělání se v první řadě zaměřím na nejdůležitější

teoretické poznatky o sexuálním zneužívání dětí. Mou snahou je vytyčit

nejdůležitější témata týkající se této problematiky a upozornit na skutečnosti,

které by měl každý dobrý sociální pracovník, nejen pracující v této oblasti,

znát. Následně definuji preventivní činnosti, které jsou v této problematice

velmi důležité, zároveň bohužel stejně tak opomíjené (zejména primární

prevence). Cílem mé práce je zmapovat způsoby naplňování jedné z typů

prevence, konkrétně terciární prevence, v případech sexuálního zneužívání dětí

v Dětském krizovém centru. Abych dokázala směřovat k naplnění svého cíle,

je třeba se s pracovištěm Dětského krizového centra seznámit. Na základě

získaných informací o zařízení budu mapovat jednotlivé činnosti terciární

prevence v tomto zařízení. Tyto činnosti budu zároveň popisovat a porovnávat

s postupy, které jsou uváděné v odborné literatuře. Měla bych tak dojít

k odpovědím na své hypotézy, které jsem si stanovila v začátku psaní

bakalářské práce:

1. Dětské krizové centrum pracuje v rámci terciární prevence s celým

rodinným systémem sexuálně zneužívaného dítěte.

2. Dětské krizové centrum poskytuje dětským obětem sexuálního

zneužívání okamžitou odbornou krizovou intervenci.

3. Spektrum zaměstnanců zařízení je široké (psycholog, sociální

pracovník, terapeut, gynekolog, psychiatr a další). Z tohoto důvodu

není hlavním principem činnosti DKC m ultidisciplinární

spolupráce.

Práce je rozdělena do deseti kapitol, každá se zaměřuje na určité nosné

téma. Počáteční kapitoly věnuji popsání problematiky, definicím, častosti

výskytu, popisu obětí a pachatelů, forem a typů sexuálního zneužívání. Text je

doplněn o statistické údaje Dětského krizového centra, které by měly přiblížit
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daný problém. Na toto téma je nahlédnuto také z právního a preventivního

hlediska, jehož součástí je dále popis kroků odborných pracovníků po odhalení

sexuálního zneužívání. Desátá kapitola se věnuje stěžejnímu tématu mé práce,

a to terciární prevenci v DKC. Zahrnuje popis zařízení DKC, činnosti, kterými

je terciární prevence naplňována a postup pracovníků tohoto zařízení při

odhalování sexuálního zneužití dítěte. Jako konkrétní příklad realizace této

formy prevence uvádím kazuistiku klientky DKC.

V různých kapitolách se některé informace mohou opakovat. Je to

z toho důvodu, že jsem tyto skutečnosti považovala opravdu za důležité a tudíž

i za vhodné je několikrát zdůraznit. Jsem si také vědoma, že tato práce

neobsahuje veškerá témata či dostatečné informace k problematice sexuálního

zneužívání (např. viz. právní pohled na sexuální zneužívání). Má práce by měla

sloužit jako podnět k dalšímu studiu a rozvíjení diskuze.
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1. Obecná charakteristika sexuálního zneužívání
dětí

V první části své práce bych chtěla popsat a shrnout problematiku

sexuálního zneužívání, upozornit na zvláštnosti a zajímavosti, případně odkázat

na další studium tohoto tématu.

Problematikou sexuálního zneužívání dětí se začal svět intenzivněji

zajímat až od počátku 20.století. Tento termín se v odborné literatuře definuje

několika způsoby. Záleží na úhlu pohledu, kterým chceme na sexuální

zneužívání nahlížet. Toto téma je jinak zpracováno z pohledu právníka,

pediatra, psychologa, sociálního pracovníka, policisty atd.

Sexuální zneužívání je zahrnuto v komplexním označení pro týrané,

zanedbávané a zneužívané děti – jde o tzv. syndrom CAN. Pro samotný termín

sexuálního zneužívání se používá zkratka CSA .


[…]


případu sexuálního zneužívání. V kazuistice můžeme zachytit také hlavní

princip činnosti DKC, a to snahu o multidisciplinární spolupráci (OSPOD,

PČR) – od prvopočátečního kontaktu až po uzavření případu.

Z vyšetření vyplynulo, že dívka byla skutečně sexuálně zneužívána, a to

jak kontaktní, tak i bezkontaktní formou. Jednalo se o opakované sexuální

zneužívání, které trvalo čtyři roky. Psycholožkou byly zaznamenány dívčiny

reakce, které jsou obvyklé u sexuálně zneužívaných dávek, jako např. pocity

viny, výčitky, strach z pachatele a popis jeho jednání, které napovídají

pravdivost sdělení. V případu bylo také možné zachytit poměrně typické

rozporné reakce matky na zjištění sexuálního zneužití své dcery. Zpočátku si
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nechtěla připustit, že to, co dcera popisuje je skutečně pravda, posléze ji však

uvěřila a podpořila ji. V případu se objevuje i transgenerační přenos, kdy matka

během úvodní konzultace zmínila, že sama má podobnou zkušenost jako její

dcera. Možná z tohoto důvodu bylo nutné nejenom individuálně terapeuticky

pracovat s Eliškou, ale také podporovat matku během celého období od

odtajnění po stabilizaci situace v rodině.

108

Závěr

Ve své práci jsem se snažila upozornit na některá důležitá fakta a mýty

o problematice sexuálního zneužívání dětí, která byla po řadu let tabu, což

vedlo k „zavřeným očím“ široké veřejnosti a okolí, ve kterém se tento jev

vyskytoval a stále vyskytuje. Mým cílem bylo zmapovat způsoby naplňování

terciární prevence v případech sexuálního zneužívání dětí v jedním z mála

specializovaných pracovišť na tuto problematiku, a to v Dětském krizovém

centru. K popisu jednotlivých činností jsem využila Interní předpisy DKC,

publikace o zařízení a vlastní zkušenosti. Jak jsem uvedla na začátku své práce,

během psaní bakalářské práce jsem se stala jedním z členů týmu DKC, a to na

pozici sociální pracovnice. Pro mapování způsobů naplňování terciární

prevence jsem se zaměřila nejen na konkrétní služby DKC, které realizují

činnosti terciární prevence, ale i na popis těchto služeb a činností v odborné

literatuře, kde je uváděno, jak by měly být tyto činnosti teoreticky uchopené

v praxi. Snažila jsem se tak porovnat a ověřit teoretické (z mého pohledu lze

říci „ideální“) postupy při práci s odtajněním a zpracováním traumatu sexuálně

zneužívaných dětí a jejich rodin s konkrétní praktickou realizací v Dětském

krizovém centru, k čemuž mi dopomohl i popis případu klientky DKC ve

formě kazuistiky.

Díky tomuto srovnání jsem zmapovala způsoby naplňování terciární

prevence v případech sexuálního zneužívání dětí v Dětském krizovém centru,

čímž jsem svůj cíl splnila a ověřila si tak i své hypotézy:

1. Dětské krizové centrum v rámci terciární prevence nepracuje

s celým rodinným systémem sexuálně zneužívaného dítěte.

DKC standardně nabízí mimo specifickou diagnostiku či

krizovou intervenci následnou individuální terapeutickou péči

pouze pro oběť sexuálního zneužívání, rodiče mají možnost

109

konzultovat se sociální pracovnicí, event. s psychologem

v rámci krizové intervence nebo v ýchovného poradenství.

Moje hypotéza se tedy nepotvrdila.

2. Již z názvu vyplývá, že by toto zařízení mělo poskytovat

okamžitou odbornou krizovou pomoc pro sexuálně

zneužívané děti. Moje druhá hypotéza se potvrdila - zařízení

poskytuje krizovou intervenci ambulantní či distanční

formou. Dítě si tuto pomoc může vyžádat i samo, bez

souhlasu zákonného zástupce.

3. Třetí hypotéza se nepotvrdila. Pracovní tým ambulantní části

Dětského krizového centra sestává „pouze“ z psychologů a

sociálních pracovnic. Multidisciplinární spolupráce je tedy

z tohoto pohledu nezbytná. Je proto i jedním z hlavních

principů činnosti DKC. Spolupracuje s řadou odborníků

(gynekologové, sexuologové, PČR, soudci, soudní znalci,

OSPOD, psychiatři, zdravotnická zařízení, dětské domovy,

aj.).

Závěrem bych zdůraznila nejdůležitější myšlenku, která vyplývá z mé

práce a současně z principů poskytovaných služeb v DKC. K tomu, aby

jednotlivé instituce fungovaly ku prospěchu dítěte s cílem pomoci mu, musí

mezi sebou spolupracovat a být ochotní k této spolupráci. Každé dítě si

zaslouží stejné možnosti a zachování stejných práv. Tuto skutečnost bychom

měli mít vždy na paměti a konat tak vzhledem k individuálním potřebám

jednotlivé oběti.

A nakonec poselství rodičům: Dítě potřebuje cítit blízkost svých rodičů,

bezpečí, lásku. Jejich nedostatek naopak vede k citové deprivaci a může mít za

následek rozvoj poruchy osobnosti dítěte. Ale jakmile se jim naše blízkost
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přestane líbit, je čas s ní skoncovat. A to je podle mě důležitá hranice, kterou

by měl nejen každý rodič ke svému dítěti udržovat, aby byla zachována lidská

důstojnost!

Jak jsem uvedla v úvodu své práce, jsem si vědoma, že ve své práci

nepokrývám celé pole problému, protože téma sexuálního zneužívání je velmi

obšírné a náročné. Přestože má bakalářská práce nepřináší nové poznatky,

doufám, že čtenáře zaujme, přinutí je popřemýšlet nad vážností tohoto tématu a

možnostmi pomoci. Přála bych si, aby lidé dokázali vnímat dětské volání o

pomoc, naslouchat mu a věřit.
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