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Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku sexuálního zneužívání

dětí s důrazem na terciární prevenci tohoto jevu v Dětském krizovém centru (dále jen DKC).

V úvodu práce autorka vymezuje jasně a srozumitelně cíl své práce – zmapovat

způsoby terciární prevence sexuálního zneužívání dětí v DKC Praha a velmi vhodně také

stanoví tři hypotézy, se kterými se na základě zpracovaného obsahu práce v závěru kriticky

vyrovnává.

Práce je členěna do deseti kapitol a subkapitol, přičemž logicky nejobsažnější je

kapitola věnovaná naplňování terciární prevence výše uvedeného jevu v DKC. Velmi kladně

lze hodnotit celkovou strukturu a logický rámec celé práce, kdy se autorka podrobně

vyrovnává s dostupnými teoretickými východisky problematiky a podává, na základě

v současnosti dostupné literatury, zevrubný přehled o nejpodstatnějších pojmech, příčinách a

formách sexuálního zneužívání dětí . Oceňuji především dobře zpracovanou problematiku

oběti , pachatele a následků sexuálního zneužívání dětí. Autorka se pak zevrubně zabývá

terciární prevencí, což jí umožnilo nezůstat pouze na povrchu jevů, ale i na základě svých

praktických zkušeností s prací v DKC spojit poznatky teoretické s jejich současnou reálnou

praktickou aplikací. Vhodně doplňuje celou kapitolu také o kazuistiku.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, stylisticky

je zpracována na velmi dobré úrovni, jednotlivá témata na sebe logicky dobře navazují, cíl

práce byl beze zbytku naplněn.

Vzhledem k výše uvedenému d o p o r u č u j i práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení A – výtečně.

Otázky k obhajobě:

Zhodnoťte kriticky současný systém sociálně právní ochrany dětí v ČR po stránce

institucionální, kompetenční, legislativní, příp. odborně metodologické, právě ve vztahu

k účinnosti prevence, pomoci a kontroly v oblasti sexuálního zneužívání nezletilých dětí.

V Praze dne 23.8.2010 Oponent: Mgr. Martin R o t h